Th. IX. Si conjux ab altero sine justa ac probabili causa discedat, pessimè quidem facit; attamen tamdiu manent conjuges sive vinculum matrimoniale inter eos non dissolvitur, donec sententia judicis rescissoria faciat dissolvi matrimonium. Nam malitiosa desertio est causa, per quam divortium fit, perinde ut adulterium, quod & ipsum matrimonium ipso jure non rumpit, sed utroque casu opus est sententia judicis, non declaratoria, sed rescissoria, per quam matrimonium non nullum declaratur, sed dissolvitur, resolvitur *Beust. de conub. p. 2. c. 31.* Divortio verò per judicis sententiam definitivam factò, matrimonium quoad ipsum vinculum solvitur, ita ut redeuntem desertorem conjugem repetentem non teneatur recipere, sed potius posteriori

steriori marito cohabitare *l. miles. II. §. mulier. 12. ff. ad L. Jul. d. adult.*

Th. X. Ex prædictis constat, matrimonium in casibus non cohabitantium vel se invicem deserentium conjugum non dissolvi, & per consequens adulterium ab iis, qui dissoluti sunt quoad thorum & mensam, nec non, qui se invicem deserunt, omnino committi, si cum aliis extraneis coeant; quo tamen in casu poena non est ordinaria *Carpz. pract. crim. p. 2. qu. 61. n. 53. & seqq.* nam separata persona hic non peccat ex intemperantia pro objecto habente vagas libidines, sed ex quadam incontinentia, quæ, licet reum ab omni poena non eximat, liberat tamen à poena ordinaria *Carpz. Jurispr. Consistor. libr. 2. d. 191. n. 9.* præsertim si poena sit ultimum supplicium. Si verò alter conjugum quoad thorum & mensam separatus ad alia convolet vota, bigamiæ crimen incurrit, *Carpz. p. 2. qu. 66. n. 1.*

## CAPUT V. & ULTIMUM

De

### *Matrimonio Absentium Dissolvendo.*

#### SUMMARIA.

Th. I. Si expectavit sponsa sponsum absentem, prout Judici visum fuerit, dissolvi potest matrimonium. II. Si uxor maritum absentem ex causa illaudabili expectat, tandem dirimitur matrimonium. III. Non quidem propria auctoritate, sed processu desertionis instituto & lata sententia. IV. Si absens concubat cum alia, dissolvitur conjugium. V. Quando presens docere potest absentem mortuum esse, permittuntur secunda nuptia. Quid, si testes juraverint, virum absentem esse mortuum & presens secundo nubat; prior autem revertatur, num ad priorem reverti debeat mulier?

Th. I.

**A**ntequam sponsa ad alia convolare valet vota, debet expectare tempus vel biennii, si sit intra provinciam, juxta *l. 2. C. d. sponsal.* vel triennii, si extra provinciam degat, juxta *d. l. 2. C. d. repud.* vel pro-